
1e wijziging van de Legesverordening 2023 

De raad van de gemeente Purmerend; 

  

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d.15 november 2022, nr.;157759 

  

  

B E S L U I T: 

  

  

Vast te stellen de navolgende Verordening betreffende de 1
e
 wijziging van de Legesverordening 2023  

Artikel I 
Titel 1 Algemene dienstverlening, Hoofdstuk 3 Rijbewijzen wordt vervangen door: 

  

Hoofdstuk  3  Rijbewijzen 

  

44,65 Het tarief tot het afgeven of vernieuwen dan wel het omwisselen van een rijbewijs bedraagt 1.3.1. 

34,10 Het tarief onder 1.3.1. wordt bij een spoedlevering vermeerderd met 1.3.2. 

  Bij een verzoek tot het omwisselen van een buitenlands rijbewijs worden onder 1.3.1. vermelde 

leges verhoogd met de kosten voor het aangetekend verzenden van het rijbewijs 

1.3.3. 

45,20 Het tarief wordt bij een aanvraag in verband met beschadiging of vermissing 1.3.4 

Van een eerder afgegeven rijbewijs vermeerderd met 

Artikel II   
Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving /omgevingsvergunning  wordt vervangen 

door: 

  

Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/ omgevingsvergunning 

  

Hoofdstuk  1  Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 2.1.1 

aanlegkosten: 2.1.1.1 

de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de 

Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van technische 

installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), voor het uit te voeren werk of voor 

zover deze ontbreekt, een raming van de kosten die voortvloeien uit de aangegane verplich- 

tingen voor de fysieke realisatie (het aanleggen) van de werken of de werkzaamheden, de 

omzetbelasting daarin niet begrepen. Indien de werken of werkzaamheden geheel of ge- 

deeltelijk door zelfwerkzaamheid geschieden, wordt in deze titel onder aanlegkosten ver- 

staan: de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald 

voor het tot stand brengen van de werken of de werkzaamheden waarop de aanvraag be- 

trekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen. 

bouwkosten: 2.1.1.2 

de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de 

Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van technische 

installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), voor het uit te voeren werk of voor 

zover deze ontbreekt een raming van de kosten die voortvloeien uit aangegane verplichtingen 

voor de fysieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet 

begrepen. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt, 

wordt in deze titel onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het economisch 

verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop 

de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen. 

Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. 2.1.1.3 

In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, hebben dezelfde 

betekenis als bij of krachtens de Wabo bedoeld. 

2.1.2 

Nr. 580455 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Purmerend 

Gemeenteblad 2022 nr. 580455 29 december 2022 1 



In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn omschreven en die 

betrekking hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander wettelijk 

voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld. 

2.1.3 

  

Hoofdstuk  2  Voorfase 

Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van omgevingsoverleg 

over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysie- 

ke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

2.2 

€350,00 Voor een indicatieverzoek 2.2.1 

€1.000,00 Voor een omgevingsinitiatief 2.2.2 

Onverminderd het bepaalde onder onderdeel 2.2 verschuldigde bedrag, 

bedraagt het tarief, indien zich tijdens de beoordeling van de in dat on- 

2.3 

derdeel bedoelde verzoek een advies van de gemeentelijke adviescom- 

missie als bedoeld in de Nota Omgevingskwaliteit 2020 dat uitsluitend 

betrekking heeft op redelijke eisen van welstand noodzakelijk is: 

€239,70 bij bouwkosten tot €20.000,- 2.3.1 

0,25% bij bouwkosten boven de €20.000,- wordt het tarief onder onderdeel 

2.3.1 verhoogd met een percentage van de bouwkosten van 

2.3.2 

€2.750,00 met een maximum van 

  

Hoofdstuk  3  Omgevingsvergunning 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een omgevingsvergunning voor een project: de som van de ver- 

2.3 

schuldigde leges voor de verschillende activiteiten of handelingen waaruit het 

project geheel of gedeeltelijk bestaat en waarop de aanvraag betrekking heeft 

en de verschuldigde leges voor de extra toetsen die in verband met de aanvraag 

moeten worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven en overeenkomstig het 

bepaalde in dit hoofdstuk van deze titel. In afwijking van de vorige volzin kan 

ook per activiteit, handeling of andere grondslag een legesbedrag worden ge- 

vorderd. 

  

Bouwactiviteiten 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van 

2.3.1 

de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onder- 

delen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen be- 

doelde activiteiten: 

3,0% een percentage van de bouwkosten van 2.3.1.1 

€239,70 met een minimum van 

Als een aanvraag voor een(ver)bouwproject, zoals bedoeld in 2.3.1 betrekking 

heeft op de realisatie van een groen dak waarbij geldt dat het gewicht van het 

2.3.1.1. 

vegetatiedek minimaal 60 kg/m2 bedraagt en de dikte van de substraatlaag 

minimaal 5 centimeter, dan bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges 

zoals vermeld in 2.3.1.1. Het dak moet voor tenminste 70% worden afgedekt 

met het vegetatiedek. De minder verschuldigde leges als gevolg van de korting 

van 50% bedraagt maximaal €50.000 per aanvraag. Als gebruik wordt gemaakt 

van de legeskorting zoals genoemd in de artikelen 2.3.1.1.3, 2.3.1.1.4, 2.3.1.1.5 

en 2.3.1.1.6 kan geen aanspraak meer gemaakt worden op deze legeskorting. 

Leges zijn niet verschuldigd als een aanvraag voor een (ver)bouwproject, zoals 

bedoeld in 2.3.1.1.1 enkel betrekking heeft op een realisatie van een groen dak. 

2.3.1.1.2 

Voorwaarden hierbij zijn dat het gewicht van het vegetatiedek minimaal 60kg/m2 

bedraagt, de dikte van de substraatlaag minimaal 5 centimeter bedraagt en het 

dak voor tenminste 70% is afgedekt met het vegetatiedek. Als gebruik wordt 

gemaakt van de legeskorting zoals genoemd in de artikelen 2.3.1.1.3, 2.3.1.1.4, 

2.3.1.1.5 en 2.3.1.1.6 kan geen aanspraak meer gemaakt worden op deze lege- 

skorting. 

Indien bij een aanvraag voor een nieuwbouwproject, zoals bedoeld in artikel 

2.3.1 door middel van een BREEAM-beoordeling of een hiermee gelijkwaardige 

2.3.1.1.3 

Gemeenteblad 2022 nr. 580455 29 december 2022 2 



beoordeling, aangetoond kan worden dat significante duurzaamheidsmaatre- 

gelen worden getroffen dan bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges 

zoals vermeld in 2.3.1.1. De minder verschuldigde leges als gevolg van de korting 

van 50% bedraagt maximaal €100.000 per aanvraag. Onder significante duur- 

zaamheidsmaatregelen wordt bij een BREEAM-beoordeling verstaan een be- 

oordelingskwalificatie van het pakket aan duurzaamheidsmaatregelen van ten 

minste “excellent”. 

Indien een aanvraag voor een verbouwproject, zoals bedoeld in 2.3.1 betrekking 

heeft op een bouwwerk met een utiliteitsfunctie met een aantoonbaar Energie- 

2.3.1.1.4 

label A die voldoet aan de Regeling energieprestatie gebouwen, dan bedraagt 

het tarief 50% van de verschuldigde leges zoals vermeld in 2.3.1.1. De minder 

verschuldigde leges als gevolg van de korting van 50% bedraagt maximaal € 

100.000 per aanvraag. 

Indien een aanvraag voor een verbouwproject, zoals bedoeld in 2.3.1, betrekking 

heeft op een bouwwerk met een woonfunctie met een aantoonbaar Energielabel 

2.3.1.1.5 

A die voldoet aan de Regeling energieprestatie gebouwen, dan bedraagt het 

tarief 50% van de verschuldigde leges zoals vermeld in 2.3.1.1. De minder ver- 

schuldigde leges als gevolg van de korting van 50% bedraagt maximaal € 

100.000 per aanvraag. 

Indien in combinatie met een verbouwproject als genoemd onder 2.3.1.1.4 of 

2.3.1.1.5 tevens sprake is van vervanging van een asbestdak, dan bedraagt het 

2.3.1.1.6 

tarief 25% van de verschuldigde leges zoals vermeld onder 2.3.1.1. De minder 

verschuldigde leges als gevolg van de korting van 75% bedraagt maximaal € 

100.000 per aanvraag. 

  

Verplicht advies agrarische commissie 

Indien voor de beoordeling van de aanvraag bedoeld in onderdeel 2.3.1 een 

advies van een agrarische beoordelingscommissie nodig is worden de in dit 

2.3.1.3 

hoofdstuk vermelde tarieven verhoogd met de productiekosten. Een begroting 

van deze kosten wordt voorafgaande aan het in behandeling nemen van de 

aanvraag aan de aanvrager medegedeeld. Voor de toepassing van de vorige 

volzin wordt de aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop de begroting van de kosten aan de aanvrager is medegedeeld. In- 

dien de werkelijke kosten minder bedragen dan de geraamde kosten, wordt 

teruggaaf verleend. 

  

Achteraf ingediende aanvraag 

Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1 bedraagt het tarief, indien de 

in dat onderdeel bedoelde aanvraag wordt ingediend na aanvang of gereedko- 

men van de bouwactiviteit: 

2.3.1.4 

10% een percentage van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges van 2.3.1.4.1 

€239,70 met een minimumbedrag van 

Aanlegactiviteiten 

€239,70 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder b van 

2.3.2 

de Wabo bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onder- 

delen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen be- 

doelde activiteiten: 

  

Planologisch strijdig gebruik waarbij tevens sprake is van een bouwactiviteit 2.3.3. 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c van de Wabo 

2.3.3.1 

en tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 

onder a van de Wabo bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in onder- 

deel 2.3.1 en het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien 

tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€638,40 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt toegepast 

(binnenplanse afwijking): 

2.3.3.2 

Gemeenteblad 2022 nr. 580455 29 december 2022 3 



€638,40 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast 

(buitenplanse kleine afwijking of tijdelijke afwijking): 

2.3.3.3 

25% indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast 

(buitenplanse afwijking): 

2.3.3.4 

van het op grond van subonderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag; 

25% indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast (afwijking 

van exploitatieplan): 

2.3.3.5 

van het op grond van subonderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag; 

€437,80 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in 

strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, van de 

2.3.3.6 

Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt 

toegepast (afwijking van provinciale regelgeving): 

€437,80 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit in 

strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, van de 

2.3.3.7 

Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt 

toegepast (afwijking van nationale regelgeving): 

€437,80 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast (afwijking 

van voorbereidingsbesluit): 

2.3.3.8 

  

Planologisch strijdig gebruik waarbij geen sprake is van een bouwactiviteit 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c van de Wabo 

2.3.4 

en niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste 

lid, onder a van de Wabo bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die on- 

derdelen bedoelde activiteiten: 

€638,40 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt toegepast 

(binnenplanse afwijking): 

2.3.4.1 

€638,40 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast 

(buitenplanse kleine afwijking of tijdelijke afwijking): 

2.3.4.2 

€9.919,25 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast 

(buitenplanse afwijking): 

2.3.4.3 

€1.709,95 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast (afwijking 

van exploitatieplan): 

2.3.4.4 

€437,80 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in 

strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, van de 

2.3.4.5 

Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt 

toegepast (afwijking van provinciale regelgeving): 

€437,80 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit in 

strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, van de 

2.3.4.6 

Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt 

toegepast (afwijking van nationale regelgeving): 

€437,80 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast (afwijking 

van voorbereidingsbesluit): 

2.3.4.7 

  

In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brandveiligheid 2.3.5. 

€1.248,90 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d van de Wabo 

2.3.5.1 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van 

dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activi- 

teiten: 

  

Activiteiten met betrekking tot monumenten of beschermde stads- of dorps- 

gezichten 

2.3.6. 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit met betrekking tot een beschermd monument als bedoeld 

2.3.6.1 

in artikel 2.1, eerste lid, onder f van de Wabo, of op een activiteit als bedoeld 

in artikel 2.2, eerste lid, onder b van de Wabo met betrekking tot een krachtens 

Gemeenteblad 2022 nr. 580455 29 december 2022 4 



provinciale verordening aangewezen monument waarvoor op grond van die 

provinciale verordening een vergunning of ontheffing is vereist, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€239,70 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of in enig opzicht wijzigen van een 

monument dan wel het herstellen, gebruiken of laten gebruiken van een monu- 

ment op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

2.3.6.2 

€239,70 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het slopen van een bouwwerk in een beschermd stads- of dorpsgezicht, 

2.3.6.3 

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder h, of artikel 2.2, eerste lid, aanhef en 

onder c, van de Wabo in samenhang met de provinciale erfgoedverordening 

of de gemeentelijke erfgoedverordening, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is 

van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  

Sloopactiviteiten anders dan bij monumenten of in beschermd stads- of 

dorpsgezicht 

2.3.7 

€239,70 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het slopen van een bouwwerk in gevallen waarin dat in een bestem- 

2.3.7.1 

mingsplan, beheersverordening of voorbereidingsbesluit is bepaald, bedoeld 

in artikel 2.1, eerste lid, onder g van de Wabo bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien sprake is van 

de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  

Aanleggen of veranderen weg 2.3.8. 

€239,70 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van 

2.3.8.1 

aanleg van een weg, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder d, van 

de Wabo in samenhang met een provinciale wegenverordening of artikel 2:11 

van de Algemene plaatselijke verordening, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake 

is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  

Uitweg/inrit 2.3.9. 

€239,70 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van 

2.3.9.1 

een uitweg, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder e, van de Wabo 

in samenhang met de provinciale wegenverordening of artikel 2:12 van de Al- 

gemene plaatselijke verordening, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in 

die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  

Kappen 2.3.10 

€239,70 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het vellen of doen vellen van houtopstand, bedoeld in artikel 2.2, eerste 

2.3.10.1 

lid, aanhef en onder g, van de Wabo in samenhang met de provinciale bomen- 

verordening of artikel 4:11 van de Algemene plaatselijke verordening, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  

Opslag van roerende zaken 2.3.11 

€97,65 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op de opslag van roerende zaken in een bepaald gedeelte van de provincie 

2.3.11.1 

of de gemeente, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder j of k, van 

de Wabo in samenhang met de provinciale wegenverordening of artikel 2:10 

van de Algemene plaatselijke verordening, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake 

is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 580455 29 december 2022 5 



Natura 2000-activiteiten 2.3.12 

€239,70 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder a, van het 

2.3.12.1 

Besluit omgevingsrecht (Natura 2000-activiteit) bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake 

is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  

Flora- en fauna-activiteiten (bescherming van soorten) 2.3.13 

€239,70 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder b, van het 

2.3.13.1 

Besluit omgevingsrecht (flora- en fauna-activiteit) bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens 

sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  

Andere activiteiten 2.3.14 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het verrichten van een andere activiteit of handeling dan in de voor- 

gaande onderdelen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit of handeling, 

2.3.14.1 

€239,70 behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen categorie 

activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving, als bedoeld 

in artikel 2.1, eerste lid, onder i, van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake 

is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€239,70 behoort tot een bij provinciale verordening, gemeentelijke verordening of wa- 

terschapsverordening aangewezen categorie activiteiten die van invloed kunnen 

2.3.14.2 

zijn op de fysieke leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.2, tweede lid, van de 

Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen 

van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde 

activiteiten: 

  

Omgevingsvergunning in twee fasen 2.3.15 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning op verzoek 

in twee fasen plaatsvindt, als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, van de Wabo, 

bedraagt het tarief: 

2.3.15.1 

5% voor het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een be- 

schikking met betrekking tot de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit uit toe- 

passing van de tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag 

voor de eerste fase betrekking heeft, verhoogd met 

€239,70 met een minimum van 

5% voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking met 

betrekking tot de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de 

2.3.15.2 

tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de 

tweede fase betrekking heeft, verhoogd met 

€239,70 met een minimum van 

  

Advies 2.3.16 

Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, indien een daartoe bij wettelijk voorschrift aangewezen bestuursor- 

2.3.16.1 

gaan of andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag of het ont- 

werp van de beschikking op de aanvraag tot het verlenen van een omgevings- 

vergunning: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen 

van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aan- 

vrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van 

burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Indien een begroting als bedoeld in 2.3.16 is uitgebracht wordt een aanvraag 

in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting 

2.3.16.2 

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Gemeenteblad 2022 nr. 580455 29 december 2022 6 



  

Verklaring van geen bedenkingen 2.3.17 

Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief indien een daartoe bij wet of algemene maatregel van bestuur 

2.3.17.1 

aangewezen bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven 

voordat de omgevingsvergunning kan worden verleend als bedoeld in artikel 

2.27, eerste lid van de Wabo: 

€684,65 indien de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven: 2.3.17.2 

indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet 

afgeven: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van 

2.3.17.3 

de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager 

meegedeelde kosten blijkend uit een begroting die door het college van burge- 

meester en wethouders is opgesteld. 

Indien een begroting als bedoeld in subsubonderdeel 2.3.17.2 is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

2.3.17.4 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

Ontheffing bouwlawaai 2.3.18 

€239,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot ont- 

heffing bouwlawaai op grond van artikel 8.33 van het Bouwbesluit 2012: 

2.3.18.1 

  

Hoofdstuk  4  Teruggaaf 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning voor bouw- 

, aanleg- of sloopactiviteiten 

2.4.1 

Als een aanvrager zijn aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloop- 

activiteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 en 2.3.7 intrekt terwijl 

deze reeds in behandeling is genomen door de gemeente bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van vier weken na 

het in behandeling nemen ervan 

2.4.1.1 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde 

leges; 

25% indien de aanvraag wordt ingetrokken na vier weken na het in behandeling ne- 

men ervan, maar voor het verlenen van de vergunning 

2.4.1.2 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde 

leges. 

  

Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 

bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

2.4.2. 

20% Als de gemeente een omgevingsvergunning voor een project dat geheel of 

gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten als bedoeld in de 

2.4.2.1 

onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 of 2.3.7 weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde 

leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel 2.4.2 wordt mede verstaan een 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke 

uitspraak. 

2.4.2.2 

Minimumbedrag voor teruggaaf 2.4.3. 

Een bedrag minder dan €239,70 wordt niet teruggegeven. 2.4.3.1 

Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen bedenkingen 2.4.4 

Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.16 en 2.3.17 wordt 

geen teruggaaf verleend. 

2.4.1 

Niet behandelen aanvraag 2.4.5 

Gemeenteblad 2022 nr. 580455 29 december 2022 7 



€239,70 Indien de aanvraag op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht 

bij besluit van het college van burgemeester en wethouders buiten behandeling 

wordt gelaten, wordt het volgende tarief in rekening gebracht: 

2.4.5.1 

  

Hoofdstuk  5  Intrekking omgevingsvergunning 

€239,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot gehele 

of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 

2.5 

2.33, tweede lid, onder b van de Wabo, tenzij onderdeel 2.4.1, 2.4.1.1 of 2.4.1.2 

van toepassing is: 

  

Hoofdstuk 6 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project 

25% Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de om- 

standigheden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

2.6 

van de op grond van die onderdelen voor de bouwactiviteit verschuldigde 

leges; 

2.6.1 

€239,70 met een minimumtarief van 

€2.960,30 en maximumtarief van 

  

Hoofdstuk  7  Bestemmingswijzigingen zonder activiteiten 

€9.919,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het vaststellen van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1, eerste 

lid van de Wet ruimtelijke ordening 

2.7.1 

€7.969,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het wijzigen van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.6, eerste 

lid, onder a van de Wet ruimtelijke ordening 

2.7.2 

  

Hoofdstuk 8 In deze titel niet benoemde beschikking 

€239,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het nemen van een andere, in deze titel niet benoemde beschikking: 

2.8 

Artikel III 
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2023. 

3. Dit besluit wordt aangehaald als “Eerste wijziging Legesverordening Purmerend 2023”. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 22 december 2022 

de griffier, 

R.J.C. van der 

de voorzitter, 

Laan E. van Selm 

Gemeenteblad 2022 nr. 580455 29 december 2022 8 


